УИД 76RS0016-01-2024-000628-57

Дело № 1-155/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ярославль 21 марта 2024г

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Чипиленко М.В.,

при секретаре Романовой Е.А.,

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Тиминой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Азеева Н.Ю., адвоката адвокатской фирмы «Аспект» ЯОКА, представившего ордер № 018236 от 20 февраля 2024г,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 20 февраля 2021г Дзержинским районным судом г. Ярославля по части 1 статьи 264.1 УК РФ к 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок Два года (30 июня 2021г снят с учета по основному наказанию в виде обязательных работ, 02 марта 2023г – по дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, судимость в установленном порядке не снята и не погашена),

в порядке статей 91, 92 УПК РФ не задерживавшегося и под стражей не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1 совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющий специальное звание старшего лейтенанта полиции, приказом начальника ОМВД России по Дзержинскому городскому району полковника полиции ФИО8 № 365 л/с от 25 декабря 2018г назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД (далее – участковый уполномоченный). 

В период времени с 12:00 часов до 22:00 часов 26 ноября 2023г Потерпевший №1 в соответствии с постовой ведомостью расстановки патрульно-постовых нарядов, утвержденной 25 ноября 2023г начальником ОМВД России по Дзержинскому городскому району полковником полиции ФИО9, нес службу в качестве участкового уполномоченного, находился при исполнении своих должностных обязанностей.

В соответствии с п. 12, п. 13, п. 15, п. 16 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Дзержинскому городскому району Потерпевший №1, утвержденной 01 ноября 2019г начальником ОМВД России по Дзержинскому городскому району полковником полиции ФИО8 (далее – Должностная инструкция), участковый уполномоченный вправе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие личность, если имеются достаточные основания подозревать их в совершении преступления или административного правонарушения; составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения, осуществлять в случаях и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание, производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и предметов, обнаруженных при задержании; получать в установленном порядке от граждан и должностных лиц необходимые объяснения, сведения, справки, документы и копии с них. 

В соответствии с п. 28.5, п. 28.12 Должностной инструкции при несении службы на административном участке участковый уполномоченный обязан при получении сведений о совершении противоправных деяний, сообщив о них в дежурную часть ОМВД России по Дзержинскому городскому району, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать в пределах компетенции обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения. Пресекать административные правонарушения и осуществлять в пределах компетенции производство об административных правонарушениях. 

В соответствии с п. 34.1, п. 34.2 Должностной инструкции участковый уполномоченный в ходе работы по выявлению, пресечению и документированию (фиксированию) административных правонарушений обязан: требовать прекращения противоправного деяния, устанавливать личность правонарушителя, принимать меры по поиску свидетелей административного правонарушения и фиксации их показаний, определять обстоятельства, подлежащие выяснению по делу; составлять протоколы об административных правонарушениях, осуществлять административное задержание в пределах полномочий, установленных правовыми актами МВД России. 

Таким образом, участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Дзержинскому городскому району старший лейтенант полиции Потерпевший №1 является должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

26 ноября 2023г в период времени с 14:30 часов по 16:30 часов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Дзержинскому городскому району Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей и является должностным лицом правоохранительного органа – представителем власти, в связи с чем, обладает возложенными на него властными полномочиями по отношению к лицам, не находящимся от него в служебной зависимости, желая воспрепятствовать законным и обоснованным действиям Потерпевший №1 в надлежащем исполнении им своих должностных обязанностей по выявлению и пресечению правонарушения со стороны ФИО1 в отношении Свидетель №1, имея умысел на применение физического насилия в отношении участкового уполномоченного Потерпевший №1, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им должностных обязанностей, руководствуясь указанными мотивом и целью, реализуя свой преступный умысел, умышленно нанес один удар кулаком руки в область левого глаза Потерпевший №1, чем причинил последнему физическую боль, а также телесное повреждение в виде кровоподтека на нижнем веке левого глаза, который не повлек расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, а соответственно вреда здоровью Потерпевший №1 (в соответствии с п. 9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008г № 194н).

В судебном заседании, проведенном по ходатайству подсудимого при его согласии с предъявленным обвинением в особом порядке принятия судебного решения, ФИО1 виновным себя признал полностью. При этом пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он полностью согласен и поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 также подтвердил, что ходатайство им было заявлено добровольно, после консультации с защитником, сущность и особенности особого порядка рассмотрения дела ему разъяснены и понятны, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе и пределы обжалования такого приговора, он осознает.

Возражений относительно проведения судебного заседания в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступило. Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения не возражал.

Вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии, помимо признания его подсудимым, в полном объеме подтверждается материалами уголовного дела, которые подсудимый не оспаривает. Суд пришел к выводу об обоснованности обвинения, с которым согласился ФИО1, так как оно подтверждается собранными по делу в соответствии с уголовно-процессуальным законом доказательствами. 

Действия ФИО1 органами следствия правильно квалифицированы по части 1 статьи 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, полностью признавшего свою вину; извинившегося перед потерпевшим; в содеянном раскаявшегося; на учете в ЯОКНБ и ЯОПНД на учете не состоящего (т. 1 л.д. 178, 180), удовлетворительно характеризуемого УУП ОМВД России по Дзержинскому городскому району (т. 1 л.д. 176); являющегося инвалидом второй группы бессрочно (т. 1 л.д. 181-182).

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его родителей, имеющих ряд хронических заболеваний, в соответствии с пунктами «г» «и» «к» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, явку с повинной (т. 1 л.д. 22), возмещение потерпевшему вреда, причиненного преступлением (т. 1 л.д. 155).

Отягчающих обстоятельств в соответствии с частью 4 статьи 18 УК РФ судом не установлено.

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд при назначении наказания подсудимому руководствуется объективной оценкой, как совершенного преступления, так и личности подсудимого, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд назначает наказание ФИО1 соразмерное совершенному деянию, в соответствии с характеристиками его личности. Также при назначении наказания суд, оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, учитывает и личность подсудимого ФИО1 в совокупности социальных, криминологических и уголовно-правовых ее признаков, социальное и материальное положение подсудимого.

С учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, смягчающих его ответственность, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, наличие на иждивении троих несовершеннолетних детей, явки с повинной, возмещение потерпевшему вреда, причиненного преступлением, позволяет суду сделать вывод о назначении наказания ФИО1 в виде штрафа.

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания правил статьи 64 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (Двадцать пять тысяч) рублей.

Реквизиты следственного управления СК России по Ярославской области (для перечисления денежных взысканий (штрафов) и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисленных в федеральный бюджет): 

ИНН 

<

***>; 

КПП 760401001; 

Получатель: УФК по Ярославской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ярославской области л/сч 

<

***>); 

Счет получателя: 03100643000000017100; 

Банк получателя: Отделение Ярославль; 

БИК банка: 017888102; 

ОКТМО: 78701000; 

КБК: 41711603121010000140.

Уникальный идентификатор начисления (УИН) – 41700000000009968932.

Срок оплаты штрафа - в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных на 

<

адрес>, упакованный в бумажный конверт, хранящийся при уголовном деле, оставить на хранение в материалах дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 дней со дня провозглашения в порядке статьи 317 УПК РФ, осужденному к реальному лишению свободы в тот же срок, но со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Судья М.В. Чипиленко